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EDITORIAL 

Milí přátelé, 

Prožili jsme rok 2023 a vstupujeme do další etapy našeho života. Příležitost 

k tomu, abychom udělali vyúčtování minulého roku a udělali si předsevzetí do 

nového.  

Každému z Vás i sobě přeji, aby světlo hvězdy, která se kdysi ukázala na 

betlémském nebi, nepřestávalo zářit do našeho života, abychom byli schopni se 

dívat na svět nejen lidským, ale především Božím zrakem, abychom mohli 

přijmout spásu, kterou Ježíš přinesl na tuto zem, a plnili Boží vůli. 

„Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem dobré vůle!“ 

P. Jan   

 

CESTY VÍRY 

PŘÍBĚH 

Jeden známý onkolog, doktor Mark, jednou letěl na důležitou konferenci do 

vzdáleného města, aby tam převzal ocenění v oblasti medicíny.  

Hodinu po startu ale muselo letadlo nouzově přistát na nejbližším letišti. Pan 

doktor Mark si půjčil v půjčovně auto, aby tak mohl pokračovat v cestě na 

konferenci. Jakmile vyjel, velmi se zhoršilo počasí, byla velká bouřka. Kvůli 

tomuto špatnému počasí přestal fungovat internet a tím pádem i jeho navigace. 

Odbočil na špatnou stranu a po dvou hodinách zjistil, že neví, kde je, a kudy 

má pokračovat v cestě. Dostal hlad a byl velmi unavený. Rozhodl se tedy, že 

vyhledá místo, kde by mohl přenocovat. Konečně uviděl malý domek. Neviděl 

ve své zoufalé situaci jiné východisko a zaklepal na dveře tohoto domu. 

Otevřela mu žena. Vysvětlil jí, co se mu stalo a poprosil ji, jestli si může 

zatelefonovat. Žena mu řekla, že nemá telefon, ale že může jít dál a počkat, až 

se počasí zlepší. Hladový, mokrý a unavený doktor Mark tuto nabídku přijal a 

vešel do domu. Žena mu připravila horký čaj a řekla, že se půjde pomodlit. 

Doktor Mark se pousmál a řekl, že věří jen v namáhavou práci.  

Když tak seděl u stolu a popíjel čaj, pozoroval, jak se tato žena modlí u dětské 

postýlky. Napadlo ho, že možná potřebuje pomoci. Když zakončila modlitbu, 

položil jí otázku: „Co vlastně chcete od Boha?  Vy si myslíte, že Bůh kdykoliv 



vyslyší vaše modlitby?“ Žena se se smutkem v očích pousmála a řekla: „V 

postýlce leží můj syn. Trpí velmi ojedinělým typem rakoviny. A je jen jeden 

lékař, jmenuje se Mark, který by ho mohl vyléčit. Ale nemám tolik peněz, a 
také ten doktor bydlí v jiném městě. Bůh stále neodpověděl na moje prosby, 

ale vím, že mi pomůže … a nic nezlomí moji víru.“ 

Doktor Mark ztuhnul a oněměl. Propukl v pláč. Zašeptal: „Bůh je úžasný!“ 

Hlavou mu proběhlo, co se dnes událo: nouzové přistání letadla, bouřka, 

vypadlý internet a nakonec bloudění. A to všechno se stalo právě proto, že Bůh 

nejen odpověděl na modlitbu ženy, ale také jemu dal šanci dostat se 

z materiálního světa a dal mu možnost pomoci chudým nešťastným lidem, 

kteří nemají nic kromě modlitby. 

Přeložil  P. Jan 

 

PASTORACE 

PASTÝŘSKÝ LIST NA NOVÝ ROK 2024 L.P. 

Drazí bratři a sestry v Kristu, 

dnes jsme se probudili nejen do nového svátečního dne, ale i do prvního dne 

nového roku 2024.  

Jistě se rádi každoročně právě v tuto novoroční slavnost setkáváme s krásnými 

biblickými slovy požehnání, uloženými v 1. čtení ze 4. knihy Mojžíšovy. Mojžíš 

z Božího vnuknutí sděluje Áronovi důležité a nadějeplné poselství jako trvalou 

pravdu a úkol k zapamatování: svému lidu bude Hospodin žehnat, bude jej 

ochraňovat, ukazovat mu svou jasnou tvář, bude k němu milostivý a dopřeje mu 

pokoje. To je ve stručnosti vyjádření známého starozákonního textu požehnání.  

Je potěšující hned na začátku nového roku vědět, že se Bůh vůči svému lidu, 

tedy i vůči každému z nás, zavazuje ke každodenní péči a ochraně. Tuto starost 

Hospodin nevnucuje, ale nabízí a je připraven ji naplňovat jako závaznou 

smlouvu. Na každém z nás pak je, aby se jako člen společenství Božího lidu 

tohoto členství nezřekl. K hlubšímu pochopení uvedeného starozákonního 

požehnání si Vás dovolím, drazí bratři a sestry, upozornit především na slova, 

uvedená v závěru požehnání. Zmiňuje se zde, že Bůh svému lidu „dopřeje 

pokoje“.  

Sám jsem přesvědčen o tom, že důraz na přítomnost pokoje a míru je zcela 

zásadní. Vždyť, jaký je v současnosti stav věcí ve světě dnes? Mezi námi lidmi, 



obyvateli naší planety, je až příliš mnoho nepřátelství, válek, neústupnosti, 

hádek a neklidu. Takový stav nelze nazvat utěšeným.  

A přesto, nemůžeme si dovolit vzdát se víry v Hospodina, původce míru a 

harmonie v celém vesmíru. Současně zapomenout na Ježíše Krista, knížete 

pokoje a obnovitele všech lidských rozvalin, by bylo naším vlastním neštěstím. 

Bůh se sám zavázal k tomu, že je nám schopen a ochoten znovu a znovu 

dopřávat pokoje. On je Pánem lidských dějin a neexistuje nic a nikdo větší, kdo 

by jeho lidu donekonečna škodil. Žádní mocní tohoto světa, ať stojí v čele 

jakéhokoliv bojechtivého pluku ve smutném válečném poli našeho světa, nejsou 

bohové, ač by jimi chtěli být. Jedině Bůh, Otec našeho Pána Ježíše Krista, a i 

otec náš, vítězí nad všemi mocnostmi zla a nepřátelských ujednávání. 

Neztrácejme naději a nechme se Bohem pokoje požehnat. Dnes je slavnost 

Panny Marie Matky Boží, Královny míru, mocné naší Přímluvkyně. Dnes je i 

státní svátek pokojné obnovy samostatného českého státu. Je však i krásný den 

modliteb za mír. S pokojem v srdci, neboť jedině tam se Boží milostí rodí 

skutečný mír, prosme Pána za odvrácení všech válek a rozbrojů, modleme se za 

pokoj ve světě. 

Žehnám Vám i všem Vašim blízkým a drahým, především Vašim rodinám, ve 

jménu Otce i Syna i Ducha svatého.  

Váš + Jan 

 

Týden modliteb za jednotu křesťanů  

- SMÍŘENÍ KŘESŤANŮ PŘESAHUJE LIDSKÉ SÍLY... 

"Týden modliteb za jednotu křesťanů" se slaví každý rok od 18. do 25. ledna 

(nebo na jižní polokouli kolem Letnic) a je odezvou na Ježíšovu tzv. 

velekněžskou modlitbu, ve které prosil „aby všichni byli jedno“ (srov. Jan 17, 

18). 

 

(Katolický) "Týden modliteb za jednotu křesťanů" navazuje na "Alianční 
týden modliteb", který se koná počátkem ledna a který pořádají nekatolické 

církve. 

„Pravým“ křesťanem není náš „soukmenovec“… 

Řekněme to bez příkras a možná i s rizikem, že budeme špatně pochopeni: 

Pravým křesťanem není náš „stranický kolega“ z téže konfese, ale ten, kdo se 



díky tomu, že je křesťanem, stal vskutku lidským. (Benedikt XVI., z knížky 

Úvod do křesťanství) 

Smíření křesťanů přesahuje lidské síly a dary 
Druhý Vatikánský koncil rozhodně doporučil modlitbu za jednotu křesťanů, 

jako duši celého ekumenického hnutí. Protože smíření křesťanů „přesahuje 

lidské síly a dary“, modlitba dává výraz a naději, která nezklame a důvěru v 

Pána, který činí novou každou věc. Avšak modlitbu musí doprovázet očištění 

mysli, citů a paměti. Tak se stane výrazem onoho „vnitřního obrácení“, bez 

něhož není pravý ekumenismus možný. Koneckonců, jednota je dar Boha, dar, 

o který je nutno naléhavě a neúnavně prosit v pokoře a pravdě. (Jan Pavel 

II., 19.1.2005) 

 

Oči upřené na Ježíše 
Hledání jednoty mezi křesťany se projevuje především tím, že toužíme po 

zachování této jednoty a že se za ni modlíme. Toto naše hledání má oči upřené 

na Ježíše, který položil život za to, aby zde bylo „jediné stádo a jediný pastýř“ 

(Jan 10,16), a který se modlil za to, aby „všichni byli jedno“ (Jan 

17,21).  Křesťané mohou s radostí a vděčností potvrdit: „Mnohem silnější je 

to, co nás spojuje, než to, co nás rozděluje.“ A protože jednota je darem, je 

vhodné, aby se křesťané modlili za jeho udělení společně. (Walter kardinál 

Kasper; z knihy Duchovní ekumenismus) 

 

Čím více se přimkneme k Ježíši, 

tím více si budeme blízko navzájem 
Povinnost odstranit pohoršení z rozdělení křesťanů se stává každým dnem 

naléhavější. Jednotu je možné posílit dialogem, společnou modlitbou i 

svědectvím. Neznamená to ovšem přehlížet rozpory a problémy. Bylo by to 

jako přikrýt ránu, aniž bychom ji vyléčili. Bylo by v tom riziko, že přerušíme 

pouť ještě dříve, než dojdeme k jejímu cíli, tj. k plnému společenství. Naopak: 

jde o to, abychom pracovali s pohledem upřeným ke skutečnému usmíření pod 

vedením Ducha svatého, s důvěrou v účinnost modlitby, kterou Ježíš vyslovil 

v den před svým umučením: „Otče, aby všichni byli jedno, jako my jsme 

jedno“ (srv. Jan 17,22). Čím více se přimkneme k Ježíši, tím více budeme 

schopni být blízko jeden druhému. (Podle knihy Kristus vás miluje - Jan Pavel 

II. mládeži) 
 

http://www.pastorace.cz/Tematicke-texty/Modlitba-predstavuje-dusi-ekumenickeho-hnuti-Jan-Pavel-II.html
http://ikarmel.cz/kniha/Duchovni-ekumenismus_101327.html
http://www.paulinky.cz/obchod/detail/Kristus-vas-miluje


Z KANCELÁŘE 

Papež jmenoval Stanislava Přibyla novým biskupem 

Diecéze litoměřické 

Milena Davídková 23. prosince 2023 

Dnes, v sobotu 23. prosince 2023, jmenoval papež František nového 

biskupa Diecéze litoměřické. V pořadí 21. biskupem litoměřickým se 

stane redemptorista Stanislav Přibyl, současný generální sekretář 

České biskupské konference a administrátor poutního místa Horní 

Police v litoměřické diecézi. Nový biskup bude uveden do úřadu 2. 

března 2024, kdy také přijme biskupské svěcení. 

Informaci o novém biskupovi oznámil v litoměřické katedrále sv. Štěpána 23. 

prosince za přítomnosti současného litoměřického biskupa Jana Baxanta, kněží 

a věřících rada Apoštolské nunciatury v České republice, Mons. Giuseppe 

Silvestrini, který zastoupil apoštolského nuncia v ČR Judu Thaddea Okola, 

který se účastnil mše svaté v pražské katedrále sloužené za oběti tragédie na 

Filozofické fakultě UK. 

 

Překlad textu vyhlášení: 

Drazí přátelé, 

Dnešní den je pro Českou republiku dnem státního smutku za oběti střelby, ke 

které došlo minulý čtvrtek na jedné z fakult Univerzity Karlovy. Jejich památku 

jsme právě uctili minutou ticha a pomodlili se modlitbu Anděl Páně za jejich 

duše, zraněné a rodiny, které truchlí za své blízké. 

Přestože se tragédie dotýkají lidstva každý den na celém světě, připravujeme se 
na oslavu Vánoc Páně. Znovu uslyšíme, jak se anděl zjevil pastýřům, kteří v 

noční tmě pásli své ovce, až se jim dostalo radostného oznámení: „Narodil se 

vám Spasitel, který je Kristus Pán.“ Vánoce jsou pro nás svátkem, který se 

odehrává ve znamení radosti. 

Tato radostná zvěst se k nám dostává i dnes. Je to Bůh, který přichází přebývat 

uprostřed, mezi radostmi a utrpením lidstva. 

Apoštolská nunciatura dnes přináší radostnou zprávu vám všem v litoměřické 
diecézi. Svatý otec papež František jmenoval otce Stanislava Přibyla biskupem 

litoměřické diecéze. 



Vyjadřujeme vděčnost Svatého otce biskupu Janu Baxantovi za jeho službu 
během těchto let v čele této diecéze a ode dneška bude Jeho Excelence biskup 

Jan Baxant vykonávat funkci apoštolského administrátora až do nástupu 

nového biskupa. 

Novému litoměřickému biskupovi srdečně blahopřejeme a provázíme jeho i 

jemu svěřený lid modlitbou. 

Žehnejme Pánu! Vzdávejme Bohu díky. 

 

Nově jmenovaný litoměřický biskup Stanislav Přibyl uvedl:  

„Mezi jmenováním a zveřejněním se událo mnoho věcí. Především tragické 

události na Filozofické fakultě UK, kde jsem doktorandem, tak se mě to dotýká 

velmi zblízka. V Galerii Uffizi ve Florencii je obraz Narození Páně od jednoho 

holandského mistra. Postavy, které jsou ve tmě, se sklánějí nad Ježíšem, který 

září. To je možná symbol těch letošních Vánoc, poznamenaných takovou 

temnotou násilí, bolesti a smutku. On je tím, kdo přináší světlo, je Světlem, je 

strážcem světla, je malý, ale tato jiskřička zažehuje velké světlo. To světlo se 

však šíří od Boha k člověku a od člověka k člověku, asi jako když si zapalujeme 

jeden od druhého svíčku. Ježíš je Bohem útěchy, který se stal člověkem, a tak 

se mi může podívat do očí… a já jemu. Je snad něco útěšnějšího než to, že se 

mohu podívat do očí někomu, kdo mě miluje?“ Uvedl P. Stanislav Přibyl a 

dodal: „O svém jmenování jsem se dověděl na 3. neděli adventní. Mám radost 

a současně mě naplňuje bázní fakt, že na mě Bůh shlédl v tak zodpovědném 

poslání. Dnešní zveřejnění jmenování je potom možné chápat jako vánoční dar: 

rozhodně je to velké obdarování pro mě, a doufám, že i pro celou diecézi, kterou 

jsem si zamiloval už před 15 lety, když jsem přišel do Litoměřic jako generální 

vikář. Po Bohu chci vyjádřit svou vděčnost za důvěru papeži Františkovi a 

Mons. Janu Baxantovi, mému předchůdci, za jeho službu. Těším se na ty, kteří 

mi budou svěřeni: jsem tu s vámi a jsem tu pro vás!“ 

Biskupské svěcení a zároveň uvedení P. Stanislava Přibyla do úřadu se 

uskuteční v sobotu 2. března 2024 při mši svaté od 11 hodin v katedrále sv. 

Štěpána v Litoměřicích.  

Do této doby bude apoštolským administrátorem litoměřické diecéze biskup Jan 

Baxant, který ke jmenování svého nástupce uvedl: „Jedenadvacátému biskupovi 

litoměřickému, mému kdysi žákovi, posléze spolupracovníku a nyní nástupci, 

vyprošuji moudrost Ducha Svatého a laskavost Panny Marie. Dobrý pastýř 

Kristus ho, jako biskupa, určil za nástupce apoštolů. Na jeho novou cestu do 

diecéze, kterou zná a má ji rád, a o níž ví, že je kamenolomem i zahradou, mu 



přislibuji duchovní podporu modlitby a bratrské přízně. Zpráva o jeho 

jmenování mě potěšila a papeži Františkovi jsem vděčný, že takto rozhodl.“ 

 

P. ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR se narodil 16. listopadu 1971 v 

Praze – Strašnicích. Vystudoval Střední průmyslovou školu zeměměřickou. Po 

maturitě nastoupil do noviciátu v polské Lubaszowé (1990–1991) a následně 

složil řeholní sliby v kongregaci redemptoristů. V letech 1991–1996 studoval 

na KTF UK a zároveň absolvoval formaci v pražském Arcibiskupském 

semináři. Po vysvěcení na kněze v roce 1996 byl farním vikářem na Svaté Hoře 

(1996–1999) a farářem tamtéž (1999–2008). V letech 2002–2011 zastával úřad 

provinciála pražské provincie redemptoristů. 

V roce 2004 se stal prezidentem Arcidiecézní charity Praha. Působil zde do 

konce roku 2008. V témže roce byl jmenován členem kněžské rady v Pražské 

arcidiecézi. 

V roce 2012 získal na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze 

licenciát teologie, v roce 2014 získal tamtéž doktorát z teologie. V roce 2019 

dokončil magisterské studium na Fakultě sociálně ekonomické Univerzity Jana 

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem v oboru finance a management. V 

současné době se věnuje na FF UK studiu dějin výtvarného umění se zaměřením 

na osobnost třetího pražského arcibiskupa Jana z Jenštejna. 

Mezi lety 2009 a 2016 působil ve funkci generálního vikáře litoměřické diecéze. 

Od 1. října 2016 pracuje jako generální sekretář České biskupské konference; 

vede sekretariát této organizace zastřešující činnost katolické církve v ČR a 

mluví za ni v médiích. 

Mezi jeho oblíbené činnosti patří hudba, především hra na varhany, a také 

fotografování. Komunikuje na různých úrovních polsky, německy, anglicky, 

italsky a francouzsky. 

 

Diecéze litoměřická byla založena bulou papeže Alexandra VII. ze dne 3. 

července 1655, a byla vydělena z území arcidiecéze pražské. Zaujímá plochu 9 

393 km², má 10 vikariátů, 384 farností a nachází se v ní 1265 samostatně 

stojících kostelů a kaplí. V pořadí 20. diecézním biskupem je od roku 2008 Jan 

Baxant, který 8. října 2023 dosáhl kanonického věku 75 let a podal rezignaci na 

úřad sídelního biskupa do rukou papeže.  

 

Zdroj: cirkev.cz 



POMOC POTŘEBUJI – NABÍZÍM 

PODĚKOVÁNÍ ZA ÚKLID A VÝZDOBU KOSTELA 

Veliké poděkování patří všem, kdo pomáhali s vánočním úklidem a výzdobou 

kostela sv. Jakuba. Výškových prací včetně odstranění letitých pavučin se 

zhostil p. Luboš Žilík. Využil času, než bude čerstvě pořezán smrk, který byl 

ručně přinesen z Horecké ulice.  

Tentokrát byla příprava kostela velmi náročná fyzicky i časově. Netradičně je 

betlém instalován u obětního stolu, a to proto, aby vynikl oltář sv. Anny, který 

je od 18. prosince kompletně osazen restaurovanými sochami. 

Prosme Pána o sílu po celý rok 2024. 

V. Petružálková 

 

PŘEJEME 

V lednu oslaví svá životní jubilea: 

 

Josef Pešata 20 

Marcela Mlynářová 75 

Karel Sládeček 

Matěj Komárek 10 

Monika Pospíšilová 

Petr Plíva   

Ludmila Jirásková 

Bernadeta Žilíková 

Jan Martinko 

Hana Plívová 

Dominika Jelínková 

Anna Polanská  

Eva Nováková 

Kristián Pospíšil 

Jiří Plíhal 89 

P. Kryštof Mikuszewski 55 

Jiří Pastorek 65 

Karel Maryška  84 
 

Všem jim za farnost přejeme stálou Boží ochranu, pokoj a mnoho 

lásky.   
  



NENECHTE SI UJÍT 

Pozvánka místní skupiny 

ČKA - Český ráj: 

Srdečně zveme na přednášku: 

PhDr. Václava Moravce, Ph.D. et Ph.D.:  

"ORIENTACE V CHAOSU". 

 

Středa 17. 1. 2024, 18:15, KC Kino, Železný Brod.   

 

Následuje beseda s přednášejícím a dotazy účastníků. 

PhDr. Václava Moravce, Ph.D. et Ph.D. není snad zapotřebí představovat. Je 

dostatečně známý nejen z obrazovek televize. Přesto aspoň několik 

komprimovaných základních informací o něm.  

Je český redaktor, moderátor a vysokoškolský učitel. Moderuje pořady Otázky 

Václava Moravce a Fokus Václava Moravce v České televizi. 

Působí na Institutu komunikačních studií a žurnalistiky Fakulty sociálních věd 

UK v Praze a na katedře produkce FAMU jako vyučující. Dlouhodobě se věnuje 

teoretické reflexi médií, zejména veřejnoprávních. Má bohatou publikační 

činnost a je držitelem řady cen. 

Jsem přesvědčen, že absolvovat jeho přednášku a besedu s ním bude pro 

každého účastníka obohacením. Těšíme se na Vaši účast. 

 

Do nového roku přejeme vše dobré.  

Ing. arch. Martin Tomešek 

 



ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 

Denní modlitba Apoštolátu a její úmysly 

Nebeský Otče kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který 

ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 

nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti.   

Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o 

tvé lásce. Spolu s Pannou Marii, Matkou našeho Pána a Matkou církve, to 

všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a 

našich biskupů… 

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 

Svatá Terezie Od Dítěte Ježíše, oroduj za nás! 

Úmysl papeže:  Za dar rozmanitosti v církvi 

Modleme se, aby křesťanská společenství s pomocí Ducha Svatého v 

rozmanitosti charizmat rozpoznala své obdarování a v různosti liturgických 

tradic uvnitř katolické církve objevila své bohatství. 

Národní úmysl:  Za studenty 

Modleme se, aby studenti dobře využívali čas k prohlubování poznání i k 

rozvoji svěřených darů. 

 

Najděme si každý den chvíli a zamysleme se v modlitbě nad 

daným veršem z Písma svatého 

1.1. Když uplynulo osm dní a dítě mělo být obřezáno, dali mu jméno Ježíš, 

jak ho nazval anděl, než byl počat v mateřském lůně. 

2.1. Jan jim odpověděl: „Já křtím vodou. Uprostřed vás stojí, koho vy neznáte 

– ten, který přichází za mnou; jemu nejsem hoden ani rozvázat řemínek u 

jeho obuvi.“ 

3.1. Druhého dne spatřil Jan Ježíše, jak jde k němu, a řekl: „Hle, beránek 

Boží, který snímá hřích světa...“ 

4.1. Ježíš na něj pohleděl a řekl: „Ty jsi Šimon, syn Janův; budeš se jmenovat 

Kéfas.“ 

5.1. „Mistře,“ řekl mu Natanael, „ty jsi Syn Boží, ty jsi král Izraele.“ 
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6.1. Vešli do domu a uviděli dítě s Marií, jeho matkou; padli na zem, klaněli 

se mu a obětovali mu přinesené dary – zlato, kadidlo a myrhu. 

7.1. "Za mnou přichází někdo silnější, než jsem já; nejsem hoden, abych se 

sklonil a rozvázal řemínek jeho obuvi. Já jsem vás křtil vodou, on vás 

bude křtít Duchem svatým." 

8.1. ... uviděl Šimona a jeho bratra Ondřeje, jak vrhají síť do moře; byli totiž 

rybáři. Ježíš jim řekl: „Pojďte za mnou a učiním z vás rybáře lidí.“ Ihned 

opustili sítě a šli za ním. 

9.1. I žasli nad jeho učením, neboť je učil jako ten, kdo má moc, a ne jako 

zákoníci. 

10.1

. 

Šimonova tchyně ležela v horečce. Hned mu o ní pověděli. Přistoupil, 

vzal ji za ruku a pozvedl ji. Horečka ji opustila a ona je obsluhovala. 

11.1

. 

Přijde k němu malomocný a na kolenou ho prosí: „Chceš-li, můžeš mě 

očistit.“ Ježíš se slitoval, vztáhl ruku, dotkl se ho a řekl: „Chci, buď čist.“ 

12.1

. 

Když Ježíš viděl jejich víru, řekl ochrnutému: „Synu, odpouštějí se ti 

hříchy.“ 

13.1

. 

… řekl jim: „Lékaře nepotřebují zdraví, ale nemocní. Nepřišel jsem 

pozvat spravedlivé, ale hříšníky.“ 

14.1

. 

Jeden z těch dvou učedníků, kteří to od Jana sly-šeli a šli za ním, byl 

Ondřej, bratr Šimona Petra. Ten nejdříve nalezl svého bratra Šimona, řekl 

mu: "Našli jsme Mesiáše" - to přeloženo znamená Kristus - a přivedl ho 

k Ježíšovi. 

15.1

. 

Ježíš jim řekl: „Mohou se hosté na svatbě postit, když je ženich s nimi? 

Pokud mají ženicha mezi sebou, nemohou se postit. 

Přijdou však dny, kdy od nich bude ženich vzat; potom, v ten den, se 

budou postit. 

16.1

. 

„Nikdy jste nečetli, co udělal David, když měl hlad a neměl co jíst, on i 

ti, kdo byli s ním? 

Jak za velekněze Abiatara vešel do domu Božího a jedl posvátné chleby, 

které nesmí jíst nikdo kromě kněží, a dal i těm, kdo ho provázeli?“ 

17.1

. 

„Je dovoleno v sobotu jednat dobře, či zle, život zachránit, či utratit?“ 

Ale oni mlčeli. Tu se po nich rozhlédl s hněvem, zarmoucen tvrdostí 

jejich srdce, a řekl tomu člověku: „Zvedni ruku!“ Zvedl ji, a jeho ruka 

byla zase zdravá. 

18.1

. 

Požádal učedníky, ať pro něho připraví loď, aby se zástup na něho 

netlačil. Mnohé totiž uzdravil, proto se ti, kdo trpěli chorobami, tlačili k 

němu, aby se ho dotkli. 

http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=6&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=7&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=8&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=9&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=10&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=10&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=11&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=11&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=12&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=12&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=13&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=13&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=14&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=14&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=15&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=15&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=16&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=16&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=17&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=17&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=18&m=1&r=2023
http://www.katolik.cz/kalendar/kalendar.asp?d=18&m=1&r=2023


19.1

. 

Vystoupil na horu a zavolal k sobě ty, které si vyvolil; i přišli k němu. 

Ustanovil jich dvanáct, aby byli s ním, aby je posílal kázat a aby měli 

moc vymítat zlé duchy. 

20.1

. 

... přišli, aby se ho zmocnili; říkali totiž, že se pomátl. 

21.1

. 

Když byl Jan ( Křtitel ) uvězněn, přišel Ježíš do Galileje a hlásal tam 

Boží evangelium: “Naplnil se čas a přiblížilo se Boží království. Obraťte 

se a věřte evangeliu." 

22.1

. 

Zákoníci, kteří přišli z Jeruzaléma, říkali: „Je posedlý Belzebulem. Ve 

jménu knížete démonů vyhání démony.“ Zavolal je k sobě a mluvil k nim 

v podobenstvích: „Jak může satan vyhánět satana? Je-li království 

vnitřně rozděleno, nemůže obstát. 

23.1

. 

Kdo činí vůli Boží, to je můj bratr, má sestra i matka. 

24.1

. 

U jiných je zaseto do trní: Ti slyší slovo, ale časné starosti, vábivost 

majetku a chtivost ostatních věcí vnikají do nitra a dusí slovo, takže 

zůstane bez úrody. 

A pak jsou ti, u nichž je zaseto do dobré země: Ti slyší slovo, přijímají je 

a nesou úrodu třicetinásobnou i šedesátinásobnou i stonásobnou.“ 

25.1

. 

Ty, kdo uvěří, budou provázet tato znamení: ve jménu mém budou 

vyhánět zlé duchy, budou mluvit novými jazyky, budou brát hady do 

ruky, a když vypijí něco smrtelně jedovatého, neuškodí jim to; na 

nemocné budou vkládat ruce, a uzdraví se." 

26.1

. 

Dále řekl: „S Božím královstvím je to tak, jako když člověk zaseje 

semeno do země; ať spí či bdí, v noci i ve dne, semeno vzchází a roste, 

on ani neví jak…“ 

27.1

. 

Tu se strhla velká bouře s vichřicí a vlny se valily na loď, že už byla 

skoro plná. 

38On však na zádi lodi na podušce spal. Učedníci ho probudí a řeknou 

mu: „Mistře, tobě je jedno, že zahyneme?“ 

28.1

. 

Ježíš mu pohrozil: „Umlkni a vyjdi z něho!“ Nečistý duch jím 

zalomcoval a s velikým křikem z něho vyšel. 

29.1

. 

Tu nečistí duchové vyšli z posedlého a vešli do vepřů; a stádo se hnalo 

střemhlav po srázu do moře a v moři se utopilo. Bylo jich na dva tisíce. 

30.1

. 

Když ještě mluvil, přišli lidé z domu představeného synagógy a řekli: „Tvá 

dcera zemřela; proč ještě obtěžuješ Mistra?“ Ale Ježíš nedbal na ta slova a řekl 
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představenému synagógy: „Neboj se, jen věř!“ A nedovolil nikomu, aby šel s 

ním, kromě Petra, Jakuba a jeho bratra Jana. 

31.1

. 

Tu jim Ježíš řekl: „Prorok není beze cti, leda ve své vlasti, u svých příbuzných a 
ve svém domě.“ A nemohl tam učinit žádný mocný čin, jen na několik málo 

nemocných vložil ruce a uzdravil je. A podivil se jejich nevěře. Obcházel pak 

okolní vesnice a učil. 

 
 
S ÚSMĚVEM     

 

TOPÍCÍ SE HAVÍŘ 

Jdou dva polští havíři cestou z práce, kdy si zkracují tuto cestu k zastávce kolem 

rybníků. V tom Jacek říká Januszovi: „Janusz, ja myšle, že džvigne v jednej 

rence 50 kilo!” 

Na to Janusz odpoví: „Jak ty 50, ja 100 kilo.” 

To Jacka dožere a říká: „No Janusz, já myšle, že v jednej rence džvigne 150 

kg!” 

Na to Janusz zase suše odpoví: „Jak ty 150, tak ja 200 kilo.” 

Jacek se na Janusze naštvaně podívá, aby zase kontroval, ale nedává při tom 

pozor na cestu a spadne do rybníka, odkud volá: „Janusz ja tone! Janusz já tone! 

Pomoci, Janusz, ja tone!” 

A Janusz na to opět suše: „Jak ty tone, ja dvě...” 

NEHODA 

Ulicí se řítí motocyklista. V zatáčce dostává smyk a sráží mladíka na přechodu. 

Řidič, ještě notně opilý ze silvestrovské zábavy, se rychle zorientuje, vyskočí 

na motorku a mizí v dálce. Po chvíli k poškozenému chodci přibíhá policista, 

který byl svědkem nehody. V té chvíli vyjde najevo, že chodec je policistovi 

dobře známý kapesní zloděj. 

„Zapamatoval jste si jeho číslo?!” 

„Nejen to, pane příslušníku. Mám dokonce jeho náprsní tašku...” 

superanekdoty.cz 
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FARNÍ KALENDÁŘ    
Pokud není uvedeno jinak, mše svaté jsou slouženy podle 

pravidelného pořadu bohoslužeb. 

1. 1. 2024 
/pondělí/Slavnost Matky 

Boží Panny Marie 

  9:00 

 

Mše sv. v Žel. Brodě 

 

3. 1. /středa/    Biblická hodina po mši sv. 

4. 1. /čtvrtek/   8:00 Mše sv. za nová kněžská a řeholní 

povolání 

6. 1. /sobota/   9:00 Mše sv. na zadostiučinění za hříchy 

7. 1. /neděle/ svátek 

Křtu Páně  

 

 

  8:30 
 

17:00 

Oslavíme též Slavnost Zjevení Páně – 

Tři Králové 

Mše sv. v Žel. Brodě za členy Živého 

růžence a jejich rodiny 

Tříkrálový koncert v kostele sv. Jakuba 

v Žel. Brodě – My Gospel – výtěžek 

bude na Tříkrálovou sbírku. Nedělní 

sbírka bude také na tento účel.  

 

16. 1. /úterý/  Biblická hodina po mši sv. 

17. 1. /středa/ 18:15 Přednáška ČKA v KC Kino – PhDr. 

Václav Moravec Ph.D. et Ph.D. – 

„Orientace v chaosu“ 

18. 1. /čtvrtek/ 

Památka Panny Marie 

Matky jednoty 

křesťanů 

 Začíná týden modliteb za jednotu 

křesťanů 

21. 1. /neděle/ Neděle 

Božího slova 
 Sbírka na podporu biblického apoštolátu 

25. 1. /čtvrtek/ Svátek 

Obrácení sv. Pavla 

18:00 Modlitba za jednotu křesťanů u Jednoty 

bratrské na Brodci  

31. 1. /středa/  Biblická hodina po mši sv. 



PRAVIDELNOSTI 

Pravidelný pořad bohoslužeb 

Železný Brod   kostel sv. Jakuba   úterý 18:00 

        středa 18:00 

        čtvrtek   8:00 

        pátek 18:00 

        neděle   8:30 

Bzí   kostel Nejsvětější Trojice  sobota 18:00 

Držkov   kostel sv. Bartoloměje   čtvrtek  16:00 

Krásná   kostel sv. Josefa   neděle 16:00 

Loučky  kostel sv. Antonína   neděle   11:00 

Zásada   kaple sv. Prokopa   sobota   16:00 

Své příspěvky či připomínky můžete předávat P. Janovi nebo Lence Pešatové 

nebo také posílat v elektronické podobě na adresu:  

fz.jakub@seznam.cz,  

a to vždy do předposlední neděle v měsíci. 

Redakce si vyhrazuje právo krátit či upravovat příspěvky. 

Zpravodaj pro svoji vnitřní potřebu vydává  

ŘK farnost Děkanství Železný Brod.  

Římskokatolická farnost Děkanství Železný Brod 

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, tel: 603 555 570,  

P. Jan Jucha MS: 731 479 031 

čísla účtů v GE Money Bank: 

Železný Brod: 500601574/0600 

Bzí: 216475312/0600 

Držkov:216490109/0600 

Krásná:216489925/0600 

Loučky:216490336/0600 

e-mail: farnost.zelezny.brod@dltm.cz, janjucha@email.cz 

Spravujeme též farnosti: Bzí, Držkov, Loučky, Krásná 

Misionáři Matky Boží z La Salette: P. Jan Jucha MS 

Více o nás a o naší farnosti: www.farnostzeleznybrod.cz 
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